АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КУЩЁВСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 04.07.2019 № 1399

ст-ца Кущёвская

Об утверждении Положения
о порядке определения централизованного

фонда стимулирования руководителей муниципальных
общеобразовательных организаций

В целях определения централизованного фонда стимулирования
руководителей муниципальных общеобразовательных организаций,
подведомственных управлению образованием администрации муниципального
образования Кущевский район, п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить Положение о порядке определения централизованного
фонда стимулирования руководителей муниципальных общеобразовательных
организаций, подведомственных управлению образованием администрации
муниципального образования Кущевский район.

2. Признать утратившими силу:
постановление главы муниципального образования Кущевский район

от 11 марта 2009 года № 252 «Об утверждении Положения о порядке
формирования и распределения централизованного фонда стимулирования
руководителей муниципальных общеобразовательных учреждений»;

постановление главы муниципального образования Кущевский район от
23 апреля 2009 года № 418 «О внесении изменений в приложение к
постановлению главы муниципального образования Кущевский район от
11 марта 2009 года № 252 «Об утверждении Положения о порядке
формирования и распределения централизованного фонда стимулирования
руководителей муниципальных общеобразовательных учреждений»;

постановление администрации муниципального образования Кущевский
район от 11 марта 2010 года № 637 «О внесении изменений в приложение к
постановлению главы муниципального образования Кущевский район от
11 марта 2009 года № 252 «Об утверждении Положения о порядке
формирования и распределения централизованного фонда стимулирования
руководителей муниципальных общеобразовательных учреждений»;

постановление администрации муниципального образования Кущевский
район от 07 апреля 2011 года № 762 «О внесении изменений в приложение к
постановлению главы муниципального образования Кущевский район от
11 марта 2009 года № 252 «Об утверждении Положения о порядке

формирования и распределения централизованного фонда стимулирования
руководителей муниципальных общеобразовательных учреждений»;

постановление администрации муниципального образования Кущевский
район от 29 декабря 2011 года № 2473 «О внесении изменений в приложение к
постановлению главы муниципального образования Кущевский район от
11 марта 2009 года № 252 «Об утверждении Положения о порядке
формирования и распределения централизованного фонда стимулирования
руководителей муниципальных общеобразовательных учреждений»;

постановление администрации муниципального образования Кущевский
район от 18 октября 2012 года № 1757 «О внесении изменений в приложение к
постановлению главы муниципального образования Кущевский район от
11 марта 2009 года № 252 «Об утверждении Положения о порядке
формирования и распределения централизованного фонда стимулирования
руководителей муниципальных общеобразовательных учреждений»;

постановление администрации муниципального образования Кущевский
район от 04 декабря 2012 года № 2066 «О внесении изменений в постановление
главы муниципального образования Кущевский район от 11 марта 2009 года
№ 252 «Об утверждении Положения о порядке формирования и распределения
централизованного фонда стимулирования руководителей муниципальных
общеобразовательных учреждений»;

постановление администрации муниципального образования Кущевский
район 19 декабря 2012 года № 2220 «О внесении изменений в приложение к
постановлению главы муниципального образования Кущевский район от
11 марта 2009 года № 252 «Об утверждении Положения о порядке
формирования и распределения централизованного фонда стимулирования
руководителей муниципальных общеобразовательных учреждений».

3. Управлению образованием администрации муниципального
образования Кущевский район (Богунова) обнародовать настоящее
постановление в специально установленных местах.

4. Постановление вступает в силу со дня его обнародования и
распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2019 года.

Г лава муниципального образована
Кущевский район И.А.Гузев

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

к постановлению администрации
муниципального образования

Кущевский район
юОУ.оУ-Лл/Яь W3Q9

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке определения централизованного фонда стимулирования

руководителей муниципальных общеобразовательных организаций,
подведомственных управлению образованием

администрации муниципального образования Кущевский район

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение разработано в целях материальной
заинтересованности руководителей общеобразовательных организаций в
повышении качества работы, развитии творческой активности и инициативы
при выполнении поставленных задач.

1.2. Премирование руководителей общеобразовательных организаций
производится из средств централизованного фонда стимулирования
руководителей общеобразовательных организаций (далее -  централизованный
фонд), определенного управлением образованием администрации
муниципального образования Кущевский район (далее -  управление
образованием) для каждой общеобразовательной организации.

1.3. Другие выплаты стимулирующего характера руководителям
общеобразовательных организаций производятся из централизованного фонда
согласно отраслевого положения об оплате труда работников муниципальных
образовательных организаций.

2. Порядок определения централизованного фонда стимулирования
руководителей муниципальных общеобразовательных организаций

2.1. Управление образованием -  главный распорядитель бюджетных
средств, в ведении которого находятся общеобразовательные организации,
определяет централизованный фонд в процентах от фонда оплаты труда
работников, указанных в приложении № 1 к порядку, утвержденному
постановлением администрации муниципального образования Кущевский
район от 16 октября 2018 года № 2133 «Об утверждении Порядка расходования
общеобразовательными организациями Кущевского района субсидии на
осуществление государственных полномочий в области образования по
финансовому обеспечению государственных гарантий реализации прав на

г

получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего,
основного общего, среднего общего образования в муниципальных
общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного
образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях,
включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий,
средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание
зданий и оплату коммунальных услуг)», согласно приказу управления
образованием администрации муниципального образования Кущевский район.

Централизованный фонд аккумулируется на лицевом счете
общеобразовательной организации для последующего премирования
руководителей.

2.2. Премиальные выплаты руководителю устанавливаются на
основании приказа управления образованием, который издается в соответствии
с протоколом заседания комиссии по премированию руководителей
образовательных организаций.

2.3. В случае отсутствия решения главного распорядителя средств о
предоставлении руководителю общеобразовательной организации
стимулирующих выплат из средств централизованного фонда, а также в случае
остатка централизованного фонда к концу календарного года, средства могут
быть направлены на увеличение стимулирующих выплат работникам,
указанным в приложении № 1 к порядку, утвержденному постановлением
администрации муниципального образования Кущевский район от 16 октября
2018 года № 2133 «Об утверждении Порядка расходования
общеобразовательными организациями Кущевского района субсидии на
осуществление государственных полномочий в области образования по
финансовому обеспечению государственных гарантий реализации прав на
получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего,
основного общего, среднего общего образования в муниципальных
общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного
образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях,
включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий,
средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание
зданий и оплату коммунальных услуг)».

2.4. Премиальные выплаты руководителю общеобразовательной
организации устанавливаются с учетом результатов деятельности организации
в процентах к среднерайонному расчетному окладу директоров
общеобразовательных организаций, определяемого при проведении
тарификации на начало календарного и учебного года, а также возможны
выплаты в определенной сумме.

3. Порядок стимулирования

3.1. Стимулирование руководителей общеобразовательных организаций
из средств централизованного фонда может осуществляться ежеквартально, по
итогам работы за учебный год, за выполнение важных и особо важных заданий

3

комиссией по премированию руководителей образовательных организаций
(далее -  комиссия), образованной управлением образованием.

Размер и количество премий, выплачиваемых конкретному
руководителю общеобразовательной организации, максимальным пределом не
ограничиваются в пределах фонда оплаты труда.

Специалисты управления образованием, муниципального учреждения
«Централизованная бухгалтерия управления образованием», муниципального
бюджетного учреждения «Центр развития образования» представляют в
комиссию аналитическую информацию о показателях деятельности
общеобразовательной организации, являющихся основанием для премирования
их руководителей.

Руководители общеобразовательных организаций имеют право
присутствовать на заседании комиссии и давать необходимые пояснения.

Комиссия ежеквартально принимает решение о премировании и размере
премии открытым голосованием при условии присутствия не менее половины
членов комиссии. Решение комиссии оформляется протоколом. На основании
протокола комиссии управление образованием издает приказ о премировании.

3.2. Показатели, условия и критерии оценки качества образования и
финансово-хозяйственной деятельности общеобразовательных организаций
Кущевского района, позволяющие оценить результативность и качество работы
общеобразовательной организации, определяются приказом управления
образованием.

3.3. Из централизованного фонда выплачиваются разовые выплаты:
к юбилею 40, 45, 50, 55, 60, 65 лет -  1 среднерайонный расчетный оклад

директоров общеобразовательных организаций;
к выходу на пенсию -  1 среднерайонный расчетный оклад директоров

общеобразовательных организаций;
по итогам финансового года, при наличии фонда экономии заработной

платы в размерах до 1,5 среднерайонного расчетного оклада директоров
общеобразовательных организаций;

за подготовку и проведение районных и межрайонных мероприятий до 3
среднерайонных расчетных окладов директоров общеобразовательных
организаций;

к празднику -  до 1 среднерайонного расчетного оклада директоров
общеобразовательных организаций.

3.4. Из централизованного фонда может быть выплачена материальная
помощь, согласно поданного заявления.

3.5. Решение о выплате материальной помощи и ее конкретных размерах
принимает начальник управления образованием на основании письменного
заявления.

3.6. Решение главного распорядителя бюджетных средств о выплатах
стимулирующего характера доводится до руководителя общеобразовательной
организации.

3.7. Нарушение условий стимулирования является основанием для
снятия выплат стимулирующего характера.

3.8. Комиссия может проводить внеплановые заседания с целью
решения вопросов, как о дополнительном стимулировании, так и о снятии
выплат стимулирующего характера.

Начальник управления образованием
муниципального образования
Кущевский район В.О.Богунова